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Дисертационната работа съдържа 101 стандартни

машинописни страници и е онагледена с 26 фигури и 7 схеми.

Библиографияга обхваща 358 заглавия, от които 5 на кирилица

и 358 англоезични.

Изследванията по дисертационната работа са

извършвани в Институт по невробиология – БАН, Медицински

Университет – София и Институт по микробиология – БАН.

На заседание на Научния съвет на ИНБ-БАН бе разкрита

процедура за защита с протокол № 2 / 21.03 2023 г.

Защитата на дисертационната работа ще се състои на

04.07.2023 г. от 11.00 ч. в залата на Институт по невробиология

– БАН, ул. "Академик Г. Бончев", бл. 23, ет. 2, на открито

заседание на научното жури, утвърдено от НС със Заповед на

Директора на ИНБ-БАН № 37/26.04.2023 г. в състав:

Председател: проф. д-р Яна Чекаларова, рецензент

Членове:

проф. д-р Росица Замфирова (ИНБ-БАН), становище

проф. д-р Александър Стойнев, дмн (МУ София),

рецензент

проф. д-р Албена Йорданова (СУ „Св. Климент

Охридски”), становище

доц. д-р Христина Ночева (МУ София), становище

Материалите по защитата са на разположение на

интересуващите се в библиотеката на Институт по

невробиология на БАН, бл. 23, ет. 2.
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АК - аминокиселини

КТР - киоторфин

ПЕТ - позитронно-емисионна томография

ССЗ - сърдечно-съдови заболявания

ЦAA - церебрална амилоидна ангиопатия

ЦНС - централна нервна система

ЯМР- ядрено-магнитен резонанс

AD - Болест на Алцхаймер

AMPA - α-амино-3-хидрокси-5-метил-4-изоксазолпропионова

киселина

ApoE - аполипопротеин Е

APP - амилоид прекурсорeн протеин

Aβ - бета амилоидни пептиди

CSF - цереброспинална течност

DG – зъбчата гънка

EOAD - болест на Алцхаймер с ранно начало

fAD - фамилна форма на болестта на Алцхаймер

HP-tau - хиперфосфорилиран тау протеин

HTERT – човешка теломеразна обратна транскриптаза

icv - интрацеребро-вентрикуларно

IP3 - инозитол-трифосфат

LOAD - болест на Алцхаймер с късно начало

LTP – дълготрайно потенциране

NFT - неврофибриларни сплитания (възли)

NMDA - N-метил d-аспартат

NO - азотен оксид

NOS - азотноокисна синтаза

MTHFR – метилен-тетрахидрофолат редуктаза

PAG - периакведуктусно сиво вещество

PHF - сдвоени спирални нишки

PLC - фосфолипаза С

PSEN - пресенилин

sAD - спорадична форма на болестта на Алцхаймер

SAM - S-аденозил метионин

SP - сенилни плаки

STZ - стрептозотоцин

TNFα - тумор- некротизиращ фактор алфа

5

Болестта на Алцхаймер (AD) е широко разпространено

невродегенеративно заболяване, свързано с прогресивна загуба

на паметта, която се проявява след продължителна

пресимптоматична фаза. Интрацеребро-вентрикуларното (icv)

инжектиране на стрептозотоцин (STZ) у плъхове е един от

утвърдените експериментални модели на AD. В процеса на

търсене на нови биомаркери за ранна диагностика на

заболяването, е установено понижено ниво на ендогенния

дипептид киоторфин (KTP) в цереброспинална течност на хора

болни от AD, което е съпроводено с повишено съдържание на

фосфорилиран тау-протеин. Нашата хипотеза е, че невропептидът

КТР играе определена роля в патофизиологията на заболяването.

Литературните данни показват, че той е невромедиатор и

невромодулатор в централна нервна система (ЦНС), който играе

съществена роля в регулацията на поведенческите отговори и

възстановяването на нарушената хомеостаза при стрес. Наред с

данните за аналгетичното и невромодулаторно действие на КТР,

в литературата съществуват данни и за потенциалния му

невропротективен ефект. В достъпната ни литература не

намерихме данни за механизмите, лежащи в основата на ефектите

на КТР в процесите на запаметяване и невродегенеративните

изменения свързани с AD.
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Цeлта на настоящия труд е да се проучи ролята на

невропептида КТР – невропептид/невромедиатор в ЦНС, в

развитието на поведенческите и хистологични изменения

предизвикани от ICV инжектиране на стрептозотоцин (STZ,

експеримен-тален модел на sAD) у плъхове от порода Wistar.

За постигането на поставената цел бяха предвидени следните

основни задачи:

1. Оценка на въздействието на различни дози КТР върху

болковата чувствителност, основни параметри на

изследователското поведение и паметта у здрави плъхове.

2. Изследване на промените в двигателната и

изследователска активност, състоянието на безпокойство в

непозната среда, пространствена и работна памет, отлагане

на β-амилоид в хипокамп и мозъчни кръвоносни съдове

през ранната фаза на развитие на AD (един месец след

инжектиране на STZ) у плъхове третирани с КТР или с

физиологичен разтвор, спрямо поведението на здрави

контролни плъхове.

3. Изследване на динамиката в двигателната и изследовател-

ска активност, състоянието на безпокойство в непозната

среда, пространствена и работна памет, нива на карбонил-

ирани протеини в хипокампус и префронтална мозъчна

кора, загуба на неврони в СА1 и СА3 полета на

хипокампус, отлагане на β-амилоид в хипокамп и мозъчни

кръвоносни съдове през късната фаза на развитие на AD

(четири месеца след инжектиране на STZ) у плъхове

третирани с КТР или с физиологичен разтвор, спрямо

поведението на здрави контролни плъхове.
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Екпериментите бяха проведени върху 110 мъжки бели плъха от

порода Wistar (180-200g). Животните бяха отглеждани в

специални кафези застлани с талаш, в групи по пет животни,

при стандартни лабораторни условия - температура 22 ± 2oС,

влажност на въздуха 55 % и свободен достъп на храна и вода, с

изключение на времето за провеждане на експериментите.

Светлината бе с регулиран цикъл: 8-20 часа светло/ 20-8 часа

тъмно. Всички опити бяха проведени между 10.00 и 13.00 ч

през сезоните пролет и есен.

Всички експериментални процедури са съобразени с

изискванията за хуманно отношение към експерименталните

животни, които са в съгласие с EC Directive 2010/63/EU и

одобрени (No 176/2019) от Българската Агенция за Безопасност

на Храните (БАБХ).

I. In vivo методи

1. Стереотаксична имплантация на водещи канюли и

интрацебровентрикуларно инжектиране

Преди имплантиране на канюлата животните бяха анестезирани

с с кетамин /100 mg/kg.i.m/ и ксилазин /4 mg/kg.

интраперитонеално/ и фиксирани в стереотаксичен апарат. След

надлъжен срез, беше отстранена кожата и надкостницата на

черепа. С помощта на зъботехническа бормашина, в черепа беше

пробит отвор с диаметър 0.5 mm и координати спрямо брегмата

P = -1.0 mm, L = 1.6 mm и h = -4.0 mm съгласно атласа на

Paxinos and Watson (1998). Водещите канюли изработени от

неръждаема стомана с дължина 10 mm и диаметри: вътрешен =

0.413 mm и външен = 0.718 mm, бяха въведени посредством

прикрепване на канюлите към държател на стереотаксичен

апарат на h = -4.0 mm и фиксирани със зъболекарски цимент
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към две предварително монтирани към париеталната кост

винтчета. Раната беше затворена с хирургически шевове,

обработена с антисептици и антибиотик гентамицин, след което

животните бяха поставени под наблюдение до пълно излизане

от наркозата. Появата на цереброспинална течност в канюлата

след имитация на инжектиране 24 часа по-късно е проверка за

правилното поставяне на водещата канюла в латералния

мозъчен вентрикул.

ICV инжектирането на плъхове беше осъществено

посредством микроинжек-ционна спринцовка Hamilton с обем

на инжектиране от 10 µl, която предваретелно е свързана

посредством мека тръбичка със стерилна инжекционна канюла

26 G. След период на възстановяване от 5 дни, в латералния

вентрикул се инжектира КТР (еднократни дози от 25, 50, 100

µг/плъх, субхронично третиране в доза 100 µг/плъх/ден) или

изкуствена цереброспинална течност (aCSF) посредством

микроинжекционна спринцовка свързана чрез гъвкава връзка с

инжекционна канюла. Разтворът се инфузира бавно в

продължение на една минута, за да се разпространи във

вентрикулите и да се избегне излизането му от водещата

канюла. Kyotorphin (L-Tyrosyl-l-arginine; KTP; Sigma-Aldrich),

беше разтворен в aCSF с концентрация на разтвора съответна

на еднократната доза в 5µl. Периодът на субхроничното

третиране е 14 дневен – 7 дни преди icv прилагането на STZ, и 7


[…]


ниския си антиоксидантен капацитет, високата консумация на

кислород, високото съдържание на полиненаситени мастни

киселини и натрупването на редокс-активни преходни метали

като желязо и мед [Skoumalová & Hort, 2012]. Това предполага,

че оксидативният стрес е ключов компонент в хода на

патогенезата на заболяването [Shen et al., 2015]. Повишеното

съдържание на карбонилирани протеини е един от най-широко

използваните маркери за окислителна модификация на

протеините, които характеризират различни стадии на AD

[Sultana & Butterfield, 2013]. Нашите данни показаха едно

значително увеличение в относителната концентрация на

карбонилираните протеини в хипокампуса на плъховете със

STZ-ICV. Трябва да отбележим, че не беше отбелязан значителен

спад в процентното съдържание на увредените карбонилирани

протеини в префронталната кора при плъховете със STZ-ICV, но

тази структура показа по-ниско съдържание на общ протеин,

което може да е резултат от предшестващи измерването

дегенеративни процеси. Третирането с КТР показа тенденция

към намаляване, но не оказа достоверен ефект върху общото

ниво на карбонилирани протеини в изследваните мозъчни

структури. Азотният оксид играе важна роля в баланса на

свободно-радикалните процеси в невроните и кръвоносните

съдове. Невропротективната активност на NO в началните етапи

на AD се дължи на неговите силни антиоксидантни способности

и директно улавяне на реактивни кислородни радикали

(например супероксиден радикал). Повишаване на биологичната

стабилност и активността на тиол-съдържащите антиоксиданти
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чрез физиологични механизми (напр. нитрозо-GSH) е доказано в

проучвания при животни, но прекомерното повишаване на

нивата на NO се оказва вредно за жизнеността на невроните

(Wink et al., 2001). PI3-киназната сигнализация активира

ендотелната NOS, която подобрява синаптичната пластичност и

LTP чрез NO [Susswein et al., 2004]. В подкрепа на това е уста-

новено, че директното инхибиране на еNOS уврежда

дълготрайната памет при птици [Rickard et al., 1999], а

регулацията надолу на PI3-kиназата след STZ-ICV отключва

механизъм на деменция при гризачи [Javed et al., 2012; Gulati et

al., 2014]. Съпоставянето на общите механизми на регулация на

оксидативния стрес и ефектите на азотния оксид върху

молекулните и клетъчни механизми на паметта ни позволява да

допуснем, че КТР осъществява протективните си ефекти върху

селективни мозъчни структури, където са концентрирани

неговите рецептори и прицелни ензими. Неравномерното

разпределение на КТР рецептори от една страна и на трите

различни форми на NOS от друга може да е причината за

модулаторната роля на пептида върху различни параметри на

поведението, вариращи от минимални до изразено протективни

на фона на разгърнат оксидативен стрес.

Обобщените данни от проведените изследвания през

късната фаза на експерименталния модел на sAD показаха, че

хроничната ICV инфузия на KTP упражнява умерен защитен

ефект срещу STZ-индуцираните нарушения в поведението на

тревожност и хабитуация към непозната околна среда,

увреждането на работната памет и загубата на неврони в CA3

областта на хипокампуса.
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1. Киоторфинът проявява значителен антиноцицеп-

тивен ефект след директно прилагане в мозъчните

вентрикули, като само най-високата използвана доза

понижава слабо изследователското поведение и

стимулира хабитуацията при здрави плъхове от

порода Wistar.

2. Хроничното третиране с киоторфин предотвратява

отклоненията в поведението на безпокойство и

премахва стрептозотоцин – индуцираната амнезия

един месец след прилагането на модела.

3. Хроничната ICV инфузия на киоторфин през ранната

фаза на експерименталния модел на sAD упражнява

умерен защитен ефект срещу стрептозотоцин-

индуцираните нарушения в поведението на

тревожност и хабитуация към непозната околна среда

през късната фаза на модела.

4. Инфузията на киоторфин в мозъчните вентрикули

през ранната фаза на експерименталния модел на

sAD упражнява умерен защитен ефект срещу

стрептозотоцин-индуцираното увреждане на

работната памет и загубата на неврони в CA3

областта на хипокампуса през късната фаза на

модела.
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1. За пръв път бяха установени благоприятните ефекти на

хроничното интрацеребровентрикуларно третиране с

дипептида киоторфин върху отклоненията в

нормалното когнитивно поведение през ранния и

късния етапи от развитие на експерименталния модел

на спорадична болест на Алцхаймер у плъхове.

2. За пръв път беше докладван умереният защитен ефект

на хроничната интрацеребровентрикуларна инфузия на

киоторфин срещу стрептозотоцин-индуцираните

нарушения в работната памет.

3. Беше установен специфичен невропротективен ефект

на хроничната интрацеребровентрикуларна инфузия на

киоторфин в CA3 областта на хипокампуса през късния

етап от развитие на експерименталния модел на

спорадична болест на Алцхаймер у плъхове.
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SUMMARY:

Alzheimer's disease (AD) is a widespread neurodegenerative disease

associated with progressive memory loss that occurs after a

prolonged presymptomatic phase. Intracerebroventricular (icv)

injection of streptozotocin (STZ) in rats is one of the established

experimental models of AD. In the process of searching for new

biomarkers for early diagnosis of the disease, a reduced level of the

endogenous dipeptide kyotorphin (KTP) in the cerebrospinal fluid of

people with AD was found, which was accompanied by an increased

content of phosphorylated tau protein. Our hypothesis is that the

neuropeptide KTP plays a role in the pathophysiology of the disease.

Literature data show that it is a neurotransmitter and neuromodulator

in the central nervous system (CNS), which plays an essential role in

the regulation of behavioral responses and the restoration of stress-

disturbed homeostasis. Along with the data on the analgesic and

neuromodulatory action of KTP, there are data in the literature on its

potential neuroprotective effect. In available literature we did not

find data on the mechanisms underlying the effects of KTP on

memory processes and neurodegenerative changes associated with

AD.