СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Христина Христова Ночева-Димитрова, дм,
Медицински Университет - София, Медицински Факултет,

Кадедра Физиология и Патофизиология,

въз основа на Заповед № 37 / 26.04 2023 г., на основание чл.4 от Закона за
развитието на академичния състав в Република България,

и с решение на заседание на НЖ (Протокол от 24.04.2023г.),
във връзка с присъждане на ОНС „Доктор” по научна специалност „Фармакология”

на дисертационен труд на тема:

РРООЛЛЯЯ ННАА ККИИООТТООРРФФИИННАА ВВ ППООВВЕЕДДЕЕННЧЧЕЕССККИИТТЕЕ ИИ

ХХИИССТТООЛЛООГГИИЧЧННИИ ИИЗЗММЕЕННЕЕННИИЯЯ,, ППРРЕЕДДИИЗЗВВИИККААННИИ ООТТ

ЕЕККССППЕЕРРИИММЕЕННТТААЛЛЕЕНН ММООДДЕЕЛЛ ННАА ББООЛЛЕЕССТТТТАА ННАА ААЛЛЦЦХХААЙЙММЕЕРР

представен от

д-р Христина Цанкова Ангелова - задочен докторант
към направление “Поведенческа невробиология”, ИНБ-БАН

Д-р Христина Ангелова е представила за процедурата по защитата всички

необходими материали, документи и справки. Декларирам, че нямам съавторство в

публикациите на кандидатката, както и друг конфликт на интереси.

Д-р Христина Ангелова е родена на 18.02.1977 г. в гр. София.

Завършва висше медицинско образование през 2001 г. във ВМИ-Плевен, а

през 2009 г. получава специалност Обща хирургия в МУ-София.

В периода 2009-2018 г. д-р Ангелова е асистент в Катедра „Анатомия,

патоанатомия и съдебна медицина“ към МФ на СУ-„Климент Охридски“, а към

момента е ангажирана с провеждане на клинични изпитвания на лекарства към

R&D Services. Владее английски език писмено и говоримо и притежава добри

компютърни умения.
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Д-р Ангелова е изпълнила успешно и в срок индивидуалната си

образователна, научна и публикационна програма и е отчислена с право на защита.

Дисертационният труд включва 101 страници и е структуриран както

следва: Заглавие, Съдържание – 1 стр., Списък на съкращения - 1 стр., Въведение -

1 стр., Литературен обзор - 29 стр., Цел и задачи - 1 стр., Материали и методи - 10

стр., Резултати - 20 стр., Обсъждане - 12 стр., Изводи - 1 стр., Приноси - 1 стр.,

Библиография - 24 стр, списъци на проекти, публикации, цитирания и участия в

научни прояви – 2 стр.

Болестта на Алцхаймер (БА) е широко разпространено невродегенеративно

заболяване, свързано с прогресивно задълбочаващ се когнитивен дефицит.

Tревожната статистика, че заболяването засяга над 55 милиона души в света, а за

периода 1990-2019 г. е отчето увеличение с 147.95%, прави дисертационния труд

изключително интересен и социално значим.

Темата на дисертацията е съвременна и актуална, с подчертано приложно

значение.

Литературният обзор дава ясна представа за известното към момента по

отошение на рисковите фактори за развитие на БА, както и различните хипотези,

обясняващи патогенезата й. Представени са също така и достатъчно данни относно

ефектите на киоторфина (КТФ), както и отношението му с разглежданото

заболяване, оправдаващо неговото включване в дисертационния труд.

Целта на проучването - проучване ролята на невропептида КТФ в

развитието на поведенческите и хистологични изменения, предизвикани от

интрацеребровентрикуларно инжектиране на стрептозотоцин, е коректно

формулирана на базата на направения анализ на литературата по въпроса.

Задачите са адекватни на поставената цел - ясно формулирани, добре

мотивирани, като включват изследване на потенциалния протективен ефект на

КТФ при стрептозотоцинов модел на БА при мъжки плъхове порода Wistar, оценен

чрез разликите в двигателната и изследователска активност, състоянието на

безпокойство в непозната среда, пространствена и работна памет, отлагане на β-
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амилоид в хипокампа и мозъчните кръвоносни съдове през ранната и късната фаза

в развитието на заболяването, спрямо здрави контролни плъхове.

Проучванията, според мен, включват достатъчен брой опитни животни,

като са спазвани етичните изисквания на БАБХ при лабораторна работа.

Избраният модел е адекватен – стрептозотоцинът повишава агрегацията

на Aβ-фрагменти в мозъка и общия tau-протеин, поради което е признат в

литературата като подходящ за изучаване на патогенетични промени при БА.

Стереотаксичната имплантация на водещи канюли и интрацебровентрикуларното

инжектиране на предвидените субстанции са коректно описани и съобразени с

литературните данни.

Експерименталните групи са правилно формирани, съобразно задачите

на дисертационния труд.

Видовете изследвания - in vivo и in vitro, са подходящи спрямо целите и

изчерпателни за реализиране на задачите на дисертацията и включват

поведенчески (за изследване на състояние на двигателна и изследователска

активност и тревожност, болкова чувствителност, памет), хистологични и

биохимични методи.

Статистическата обработка на резултатите, по моя преценка, отговаря

на съвременното ниво като адекватност и достатъчност за верификация на

получените данни.

Получените собствени данни са обстойно описани, пояснени и нагледно

обощени в 23 графики и 3 снимки на хистологичните находки.

Направената дискусия в раздела Обсъждане потвърждава отличната

теоретична подготовка и литературна осведоменост на д-р Ангелова, както и

нейната способност за обективна и критична оценка на резултатите. Представеният

анализ обуславя формулираните изводи и оправдава изведените приноси на

дисертационния труд относно претективния ефект на КТФ при използвания модел

на БА.

Авторефератът отразява коректно съдържанието на дисертационния

труд.
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Разработката е финансирана с помощта на два научни проекта (към МУ-

София и СУ „Св. Климент Охридски”).

Д-р Ангелова е изготвила 4 публикации (водещ автор във всички) - две

от статиите са в списания с IF и имат общо 8 цитирания; има 11 участия в научни

форуми.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на описаното по-горе, препоръчвам на Научното жури да

присъди образователната и научна степен “доктор” по професионално направление

7.1. Медицина, научна специалност “Фармакология”, на д-р Христина Цанкова

Ангелова, задочен докторант към направление “Поведенческа невробиология”,

ИНБ-БАН, за дисертационния й труд “РРООЛЛЯЯ ННАА ККИИООТТООРРФФИИННАА ВВ

ППООВВЕЕДДЕЕННЧЧЕЕССККИИТТЕЕ ИИ ХХИИССТТООЛЛООГГИИЧЧННИИ ИИЗЗММЕЕННЕЕННИИЯЯ,, ППРРЕЕДДИИЗЗВВИИККААННИИ ООТТ

ЕЕККССППЕЕРРИИММЕЕННТТААЛЛЕЕНН ММООДДЕЕЛЛ ННАА ББООЛЛЕЕССТТТТАА ННАА ААЛЛЦЦХХААЙЙММЕЕРР.

Доц. д-р Христина Ночева, дм

София, 12.06.2023 г

STATEMENT

by Assoc. Prof. Dr. Hristina Hristova Nocheva-Dimitrova, PhD,
Medical University - Sofia, Faculty of Medicine,
Department of Physiology and Pathophysiology

Pursuant to Art. 4 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic
of Bulgaria, by Order № 37 / 26.04 2023,

Protocol from 24.04.2023,
I am elected as an external member of the scientific jury for the defense of a dissertation

for the acquisition of the Educational and Scientific Degree "PhD"
in "Pharmacology"
of a PhD thesis:

RROOLLEE OOFF KKYYOOTTOORRPPHHIINN IINN BBEEHHAAVVIIOORRAALL AANNDD

HHIISSTTOOLLOOGGIICCAALL CCHHAANNGGEESS CCAAUUSSEEDD BBYY

AANN EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL MMOODDEELL OOFF AALLZZHHEEIIMMEERR''SS DDIISSEEAASSEE

presented by

Dr. Hristina Tsankova Angelova - part-time PhD student

to the "Behavioral Neurobiology" Department, BAS

Dr. Hristina Angelova has submitted all necessary documents and references for

the defense procedure. I declare no co-authorship in the candidate's publications, as well

as any other conflict of interest.

Dr. Hristina Angelova was born on February 18, 1977 in the city of Sofia.

She graduated in medicine at Medical University-Pleven in 2001, and she

acquired a specialty in “General Surgery” at Medical University-Sofia in 2009.

From 2009 to 2018 Dr. Angelova has been an Assistant Professor at the

Department of "Anatomy, Pathoanatomy and Forensic Medicine" of the University of

Sofia "St. Kliment Ohridski". From 2018 until now, she has been engaged in conducting

clinical trials of drugs at R&D Services. Dr. Angelova is fluent in written and spoken

English, and has good computer skills.

Dr. Angelova has successfully completed her individual educational, scientific

and publication program, and has been awarded the right to defense.

Вх.№ 252/ 12.06.2023г.
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The dissertation includes 101 pages and is structured as follows: Title, Table of

Contents - 1 page, List of Abbreviations - 1 page, Introduction - 1 page, Literature

Review - 29 pages, Aim and Objectives - 1 page, Materials and methods - 10 pages,

Results - 20 pages, Discussion - 12 pages, Conclusions - 1 page, Contributions - 1 page,

Bibliography - 24 pages, lists of projects, publications, citations and participation in

scientific events - 2 pages.

Alzheimer's disease (AD) is a widespread neurodegenerative disease featured by

progressive cognitive deficits. The alarming statistics that the disease affects more than

55 million people in the world, and for the period 1990-2019 an increase of 147.95% has

been reported, makes the topic of the dissertation extremely interesting, socially

significant, and with potential practical application.

The Literature Review gives a clear idea of what is currently known about the risk

factors for the development of AD, as well as the various hypotheses about its

pathogenesis. Sufficient data are also presented regarding the effects of kyorthorphin

(KTP), as well as its relationship with AD, justifying its inclusion in the dissertation

work.

The purpose of the study – evaluation of the role of KTP in the development of

behavioral and histological changes induced by intracerebroventricular injection of

streptozotocin, was properly formulated on the basis of the Literature analysis.

The tasks are adequate to the set goal - clearly formulated, well-motivated,

including the study of the potential protective effect of KTP in the streptozotocin model

of AD in male Wistar rats, assessed by differences in motor and exploratory activity, the

state of anxiety in an unfamiliar environment, spatial and working memory, β-amyloid

deposition in hippocampus and cerebral blood vessels during early and late disease

development, compared to healthy controls.

The studies, in my opinion, include a sufficient number of experimental

animals, and the ethical requirements from the BAFS for animal studies, are met.

The selected model is adequate – streptozotocin increases the aggregation of

Aβ-fragments in the brain and total tau-protein, which is why it is recognized in the

literature as suitable for studying pathogenetic changes in AD. Stereotaxic implantation
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of guide cannulae and intracerebroventricular injection of the substances are correctly

described and consistent with literature data.

The experimental groups are properly formed, according to the tasks of the

dissertation work.

The types of research - in vivo and in vitro, are appropriate to the goals and

comprehensive for the realization of the tasks of the dissertation, including behavioral (to

study the state of motor and research activity and anxiety, pain sensitivity, memory),

histological and biochemical methods.

The statistical processing of the results, in my opinion, corresponds to the

modern level as adequacy and sufficiency for verification of the obtained data.

The original data obtained are substantially described, explained and

graphically summarized in 23 graphs and 3 photos of the histological findings.

The Discussion section confirms Dr. Angelova's excellent theoretical training

and literary awareness, as well as her ability to objectively and critically evaluate the

results. The presented analysis supports the formulated conclusions and contributions of

the dissertation regarding the preventive effect of KTP in the used model of AD.

The abstract correctly reflects the content of the dissertation work.

The development was financed by two scientific projects (from MU-Sofia and

SU "St. Kliment Ohridski").

Dr. Angelova has 4 publications (being the leading author in all of them) - two

of the articles are in journals with IF and have a total of 8 citations; she has participated in

11 scientific forums.

CONCLUSION

Based on the above, I recommend the honorable scientific jury to vote positively

for the award of the educational and scientific degree "Doctor" in the field of higher

education 7.- "Health and Sports", from the professional direction 7.1.- Medicine, in the

scientific specialty “Pharmacology”, to Dr. Hristina Tzankova Аngelova, part-time PhD

student to the "Behavioral Neurobiology" department, BAS, for her PhD thesis “RROOLLEE
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OOFF KKYYOOTTOORRPPHHIINN IINN BBEEHHAAVVIIOORRAALL AANNDD HHIISSTTOOLLOOGGIICCAALL CCHHAANNGGEESS CCAAUUSSEEDD

BBYY AANN EEXXPPEERRIIMMEENNTTAALL MMOODDEELL OOFF AALLZZHHEEIIMMEERR''SS DDIISSEEAASSEE””.

Assoc. Prof. Dr. Hristina Nocheva, PhD

Sofia, 12.06.2023
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